
   D.O.S

03

Ano III ● Nº 673   
Segunda-feira, 28 de junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 730 
DE 25 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Luana 
dos Santos Costa da Silva, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 57770-1, do cargo de 
“Professor MG-1D” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 309/2019 em 04 
de janeiro de 2019.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de junho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 731 
DE 25 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-

gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Cleu-
bia Gomes Michalopoulos, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7729-0, do cargo de 
“Professor MG-1D” para “Professor MG-
-1E”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 14284/2020 em 
02 de outubro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de junho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 732 
DE 25 DE JUNHO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Miche-
le Passos Sant`Ana Peclat, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7434-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 15.478/2020 em 
26 de outubro de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 

servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 25 de junho de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
SELEÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES 
SOCIAIS - AVISO DE RETOMADA 

CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 001/2021

O senhor Presidente da Comissão Es-
pecial de Seleção das Organizações 
Sociais comunica a todos os interessa-
dos a retomada do Chamamento Público 
nº 001/2021, Processo Administrativo nº 
17.821/2020, que tem por objeto a gestão 
da operacionalização, o gerenciamento e 
a execução de atividades, ações e ser-
viços de Saúde nas seguintes unidades: 
Policlínica Municipal Prefeito Carlos Cam-
pos da Silveira; Centro de Especialidades 
Odontológicas (CEO); Casa do Diabé-
tico; Posto de Urgência de Saquarema; 
Posto de Urgência de Sampaio Correia; 
Posto de Urgência de Jaconé; Hospital 
Nossa Senhora de Nazareth e Central de 
Marcação, passando assim à nova data 
01/07/2021 às 15 horas, para apresenta-
ção do resultado de recursos administrati-
vos e continuidade do certame.
Saquarema, 25 de junho de 2021
Samuel Aranda Neto
Presidente da Comissão Especial de Se-
leção das Organizações Sociais

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE 

REABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2021
O pregoeiro do Município de Saqua-
rema, comunica aos interessados a re-
abertura do certame Pregão Presencial 
048/2021 com republicação do edital re-
tificado.

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

Rectangle


